
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TRÀ CÂU Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:       /KH-HĐND Trà Câu, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát chuyên đề về công tác chuyển đổi số tại  

UBND phường Trà Câu năm 2025 

 

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

- Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội 

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân; 

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 21/12/2023 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

- Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban chỉ đạo 

Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu 

cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 

- Căn cứ Thông báo số 01-TB/CQTTBCĐ ngày 24/10/2025 của Trưởng Ban 

chỉ đạo phường Trà Câu về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số tại Hội nghị (lần thứ I năm 2025) ngày 16/10/2025; 

- Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy phường Trà Câu về thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 17/10/2025 

của Ban chỉ đạo của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số về thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 07-

TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Trung 

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 

- Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân 

phường Trà Câu về công tác của Hội đồng nhân dân phường Trà Câu 6 tháng cuối năm 

2025; 

- Căn cứ Kế hoạch chuyển đổi số của UBND phường năm 2025; 

- Căn cứ yêu cầu thực tiễn trong việc triển khai chuyển đổi số tại địa 

phương. 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 
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- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số tại phường; 

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình tổ chức 

thực hiện; 

- Kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả chuyển đổi số, hướng 

đến xây dựng chính quyền số, công dân số và kinh tế số ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Giám sát đảm bảo đúng trọng tâm, khách quan, thực chất; 

- Kết hợp giữa giám sát hồ sơ và khảo sát thực tế; 

- Kết luận, kiến nghị cụ thể, có tính khả thi. 

III. Nội dung giám sát 

1. Kết quả triển khai các chương trình, kế hoạch chuyển đổi số theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy;  

2. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính, giải quyết 

thủ tục hành chính; 

3. Xây dựng và vận hành hệ thống một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến;  

4. Ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực: y tế, giáo dục, an sinh xã hội, trật 

tự đô thị, môi trường; 

5. Công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho 

cán bộ, công chức và người dân;  

6. Nguồn lực đầu tư (kinh phí, nhân lực, hạ tầng công nghệ thông tin); 

7.  Khó khăn, hạn chế và đề xuất kiến nghị. 

IV. Đối tượng, phạm vi giám sát 

1. Đối tượng: UBND phường, công chức phụ trách chuyển đổi số, các đơn 

vị liên quan. 

2. Phạm vi: Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số năm 2025. 

V. Hình thức, thời gian giám sát 

1. Hình thức: Giám sát trực tiếp kết hợp giám sát thông qua báo cáo; 

2. Thời gian dự kiến: Tháng 11 năm 2025; 

3. Thời lượng: 01 ngày làm việc. 

VI. Thành phần đoàn giám sát 

Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường tham mưu Quyết định thành 

lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch cụ thể và đề cương gợi ý báo cáo hoàn 

thành chậm nhất ngày 31/10/2025. 
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VII. Quy trình thực hiện 

1. Chuẩn bị giám sát 

- Gửi đề cương yêu cầu báo cáo đến UBND phường và các đơn vị liên quan; 

- Thu thập tài liệu, hồ sơ. 

2. Tiến hành giám sát 

- Làm việc trực tiếp tại UBND phường; 

- Khảo sát thực tế việc triển khai dịch vụ công, ứng dụng CNTT tại bộ phận 

một cửa. 

3. Kết thúc giám sát 

- Giao Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu xây dựng và hoàn thiện dự thảo 

báo cáo giám sát, thông qua dự thảo kết luận; 

- Gửi báo cáo kết luận và kiến nghị đến UBND phường để xem xét, thực 

hiện. 

VIII. Sản phẩm đầu ra 

- Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề; 

- Kiến nghị, đề xuất giải pháp cụ thể; 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện sau giám sát. 

IX. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực HĐND phường chịu trách nhiệm điều hành, tổ chức thực 

hiện kế hoạch; 

2. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan đơn vị 

liên quan tham mưu, giúp Thường trực HĐND ban hành các văn bản và tiến hành 

giám sát theo kế hoạch này. 

3. Văn phòng HĐND và UBND phường theo chức năng, nhiệm vụ của mình 

chuẩn bị các điều kiện hậu cần, tài liệu, phương tiện phục vụ giám sát theo kế 

hoạch. 

4. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị UBND phường chỉ đạo các cơ quan có liên 

quan đến công tác chuyển đổi số phối hợp thực hiện./.  
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND PHƯỜNG 
- Thường trực Đảng ủy; KT. CHỦ TỊCH 
- UBND phường; PHÓ CHỦ TỊCH 
- UBMTTQVN phường;  
- Các Ban HĐND phường;  
- Chánh, PCVP HĐND và 

UBND phường; 

 - Lưu: VT. 

 

 

Nguyễn Chí Linh 
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